Projekt zvyšování výkonnosti pracovníků

Bc. Miroslav Váňa

Diplomová práce
2012

ABSTRAKT

Zvýšení výkonnosti – téma, které je dnes aktuálnější více neţ jindy. Tato práce se pokusí

najít odpověď na to, jak dosáhnout zvýšení výkonnosti ve společnosti, které díky svému

přirozenému monopolu chybí hlavní motivátor v této oblasti - volný trh. Jako hlavní sta-

vební kameny byly vybrány reengineering, zavedení procesního řízení a Maslowova pyra-

mida. V této diplomové práci najdeme, jak lze uplatnit tyto postupy tam, kde by se to moh-

lo zdát na první pohled nemoţné a jakým způsobem to přinese zvýšení výkonnosti.

Klíčová slova: reeigineering, procesy, Maslowova pyramida, znalostní management,

benchmarking, monopol

ABSTRACT

Improving performance – this issue is more topical today than ever. The present work tries

to find answers how the overall efficiency can be boosted in a company enjoying a sort of

natural monopoly, and thus lacking the principal motivator in this domain, namely the free

market. The following main cornerstones have been chosen for this purpose: reenginee-

ring, introduction of procedural management, and the Maslow pyramid. The thesis offers

suggestions how these processes can be applied in places where it may seem to be im-

possible at first sight, and in what ways increased performance is achievable.

Keywords: reengineering, processes, Maslow pyramid, knowledge management,

benchmarking, monopoly
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce bude snaha o nalezení moţností, jak zvýšit výkonnost

oddělení společnosti, která podniká na trhu s přirozeným monopolem. V první části bude

proveden průzkum literárních zdrojů a zpracována kritická literární rešerše z oblasti řízení

výkonnosti pracovních činností v podniku.

Další část práce jiţ bude věnována konkrétní společnosti s tím, ţe bude krátce představena

a v následujících několika kapitolách bude provedena analýza konkrétních postupů na da-

ném oddělení.

Poslední blok kapitol bude věnován projektu, který si klade za cíl nalézt moţnosti, jak zvý-

šit výkonnost daného oddělení za pouţití metod popsaných v teoretické části. Zájmem na-

vrţených úprav nebude pouze samo oddělení, ale také společnost jako celek, protoţe

v ţádném případě nelze na danou problematiku nahlíţet pouze z úhlu jednoho oddělení,

které je součástí jedné společnosti, která je dále pak členem velké skupiny firem vystupují-

cích pod jednou značkou. Cílem navrţených úprav by měla být pozitivní změna

i v oblastech, za které není dané oddělení přímo zodpovědné, ale pouze se na nich částečně

podílí.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PŘISTUPY K ŘÍZENÍ PODNIKU

Předmětem této kapitoly bude popis dvou základních přístupů k řízení podniku, a to funkč-

ního a procesního pojetí. Důraz nebude kladen pouze na pouhý popis, ale také na nalezení

silných a slabých stránek těchto přístupů. Postupováno bude od staršího systému k tomu

mladšímu, následující kapitola tedy bude věnována funkčnímu pojetí.

1.1 Funkční pojetí podniku

Ve své monografii Tuček a Zámečník (2007) nazývají funkční pojetí jako tradiční, jehoţ

základem je pevné rozdělení na divize, útvary a oddělení. Dalším typickým prvkem je sta-

novení pevné hierarchie s definicí vztahů nadřízenosti a podřízenosti jednotlivých pracov-

níků a organizačních úseků. Ve funkčním pojetí je především řešena dělba práce, speciali-

zace pracovníků a jejich kompetence.

Dle autorů toto pojetí vyhovovalo v minulosti, protoţe zohledňovalo mnoţství méně vzdě-

laných pracovních sil, kdy právě díky specializaci pouze na jednotlivé činnosti mohlo být

dosaţeno největšího úspěchu. Jako důkaz svého tvrzení je v knize předloţen citát F. W.

Taylora, který došel k závěru, ţe práci lze vykonávat nejúčinněji tehdy, rozloţí-li se na

jednotlivé prvky (Tuček a Zámečník, 2007, s. 8).

Jako jedna z hlavních nevýhod funkčního pojetí podniku je v monografii zmiňován pro-

blém v komunikaci, protoţe jednotlivé útvary mají tendenci kolem sebe vytvářet určité

bariéry, čímţ ohroţují celkovou kvalitu činností a také prodlouţení jednotlivých postupů.

Nicméně je v knize připuštěno, ţe většina lidí je vychovávána ve víře, ţe funkční přístup

je nejefektivnější, nejpřirozenější či dokonce jediný moţný.

Obdobně jako tomu je u výše zmiňovaných autorů i Grasseová (2008) popisuje funkční

řízení jako systém zaloţený na pevné hierarchii, rozdělený na jednotlivé organizační útvary

a specializaci na jednoduché operace. Jako prapůvodce tohoto systému uvádí Adama Smi-

tha, který ve své knize „Pojednání o podstatě a původu bohatství národů“ z roku 1776 po-

prvé definoval funkční řízení. Dále autorka zmiňuje Henryho Forda, který ve svých továr-

nách sloučil výhody tohoto systému s moţností nových strojů, ale také upozorňuje na fakt,

ţe hromadná výroba byla na počátku 20. století rozhodujícím činitelem ekonomiky.

Jako jeden z dalších základních kamenů autorka uvádí důraz na dovednosti, jeţ mohou

být omezeny na jednoduché činnosti, které jsou sdruţovány do celků, které vyţadují kont-

rolní místa, čímţ dochází k nárůstu pracovníků nepřidávajících hodnotu a loajalita pracov-
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níků je spíše k funkčnímu celku neţ k celé společnosti. Dále pak je v knize upozorňováno

na velké riziko v místě přechodů procesů mezi jednotlivými útvary a to hlavně z pohledu

časového a také zvýšené moţnosti informačního šumu.

Problematice funkčního pojetí podniku se věnují ve své knize také Drla a Rais (2001) a to

v části věnované modelům chování firem s tím, ţe funkční pojetí je ideální pro společnosti

v pozici obránce (Drla a Rais, 2001, s. 114). Firma v této pozici se spíše věnuje udrţení

stávajícího stavu, bez větších změn a inovací s důrazem na minimalizaci nákladů. Jako

jedny z kladů uvádějí efektivní vyuţití zdrojů a dokonalou koordinaci v rámci oddělení.

V záporných oblastech tohoto systému znovu upozorňují na výše uvedené skutečnosti

a navíc zmiňují problematiku nejasné otázky odpovědnosti za úspěch či prohru celé firmy

související s jiţ zmiňovanou izolovaností jednotlivých částí a také pomalé rozhodování.

Popisované problematice je také věnována část publikace autorek Hromková a Tučková

(2008), kde kromě výše zmíněných předností a úskalí funkčního řízení podniku je upozor-

něno na skutečnost, ţe funkční přístup je zaměřen na výstupy, čili orientaci na důsledky

a ne na příčiny (Hromková a Tučková, 2008, s. 23), čili hodnocení výkonu podniku

ne vţdy musí vést k hlavní problematice vzniklé situace.

Většina autorů se ve svých publikacích shoduje na faktu, ţe funkční pojetí podniku

je v dnešní době jiţ překonáno, byť je s tímto způsobem řízení spojeno nesčetné mnoţství

výhod, ale v dnešní době plné zvratů a změn, kdy systém hospodaření je diametrálně odliš-

ný od dob Adama Smitha nebo Henryho Forda, se autoři shodují na faktu, ţe je jiţ pomalu

nutno opustit tento konzervativní styl a pokusit se do společností zavést nový systém, jehoţ

popisu bude věnována následující kapitola.

1.2 Procesní pojetí podniku

Za jeden ze základních kamenů procesního pojetí podniku povaţují Tuček a Zámečník

(2007) orientaci podniku na výsledek všech činností firmy, které jsou integrovány a sdru-

ţeny do procesů, tj. na přidanou hodnotu, kterou firma přinese zákazníkovi a ten je ochoten

za ni zaplatit (Tuček a Zámečník, 2007, s. 10).

Autoři také upozorňují na fakt, ţe práce v podniku neplyne po ţebříčku nahoru a dolů,

jak by vycházelo z funkčního pojetí společnosti, ale napříč a na základě této skutečnosti

je v knize kladena otázka, zda ideálním výstupem má být uspokojení liniového nadřízené-
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ho nebo zákazníka, který za daný produkt zaplatí. Odpovědí na tuto otázku lze získat hlav-

ní rozdíl mezi popisovanými pojetími řízení podniku.

Důleţitým faktem je také organizační struktura společnosti, která je nutná i v případě pro-


[…]


k vymáhání dluhů lze jen velmi těţko odhadnout skutečný dopad, ale jakékoliv zlepšení,

byť minimální, lze brát jako úspěch.

Funkčnost ţádného z výše uvedených postupů by se neobešla bez efektivního měření

a správně motivovaných zaměstnanců. Tyto oblasti jsou také podrobně rozebrány

a v případě celkového dopadu na výkonnost společnosti je lze směle zařadit na stejnou

úroveň jako procesy, byť lze jen velmi obtíţně vyčíslit jejich konkrétní přínos.

Poslední oblast, které byl věnován prostor v projektu, jsou koncoví zákazníci a přístup

k nim. Společnost JMP, a.s. si s sebou z minulosti nese image monopolní společnosti, která

je jí v současném otevřeném trhu s energiemi spíše na obtíţ, a z tohoto důvodu bylo navr-

ţeno několik úprav, jejíchţ výsledným efektem by mohl být onen „spolehlivý partner“,

kterým by se RWE pro své zákazníky chtěla stát a tím pádem alespoň částečně zamezit

hromadnému odchodu odběratelů zemního plynu a naopak získat nové zákazníky v oblasti

prodeje silové elektřiny.
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V případě zhodnocení nutnosti nových investic, případně dodatečných nákladů, vyplývají-

cích z projektu, lze konstatovat, ţe pro účely výše uvedeného projektu není nutno vynaklá-

dat téměř ţádné finanční prostředky. Všechny navrţené změny vycházejí ze stávajícího

vybavení a jsou spíše navrţeny moţnosti efektivnějšího vyuţití kapacit, jimiţ společnost

v současné době disponuje.

Co se týče případných rizik navrţených změn lze tyto povaţovat za zanedbatelné,

protoţe společnost v současné době podniká s jedním z nejlepších technických vybavení

a zároveň zaměstnává kvalitní pracovníky, kteří nezřídka kdy pracují u firmy dvacet a více

let, čili disponují dostatečným mnoţstvím zkušeností potřebných k úspěšné implementaci

změn.

V současné době také společnost stojí na prahu nové dekády, jejímţ hlavním jmenovate-

lem je projekt „Work force managament“, čili nový systém řízení pracovníků, jehoţ zákla-

dem jsou tablety, kterými bude kaţdý montér vybaven a pomocí nichţ bude řízen. Změny,

které byly v tomto projektu navrţeny, lze také povaţovat za ideální pro nový plánovaný

systém řízení, kdy všechny navrţené úpravy by pouze znásobily efekt zavedení tabletů

a pomohly by k bliţší návratnosti investovaných prostředků za tyto nové technologie.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nalézt moţnosti zvýšení výkonnosti Oddělení správy plynoměrů

společnosti Jihomoravská plynárenská, a.s.

Po rozboru jednotlivých činností následoval projekt, jehoţ základem byl reengineering

a zavedení vybraných principů procesního řízení. Tímto způsobem by mohlo být docíleno

lepšího sledování výkonnosti jednotlivých procesů, odstranění komunikačních bariér

a v neposlední řadě kýţeného zvýšení výkonnosti.

Je moţná trochu paradoxem, ţe v případě zavedení navrţených změn a zachování součas-

ného způsobu měření výkonnosti by zřejmě došlo k poklesu výkonnosti. Tento fakt je způ-

soben tím, ţe by nebyl nadále měřen pouze absolutní počet provedených zakázek, ale tyto

by byly děleny na jednotlivé skupiny, kde lze za hlavní povaţovat čtyři klíčové procesy,

na které by měl být kladen co moţná největší důraz, protoţe právě tyto činnosti přinášejí

společnosti největší uţitek.

Slova uvedená v předchozím odstavci nejlépe vystihuje úprava v oblasti vyhodnocování

počtů uzavřených zakázek, které jsou jednak přepočteny dle sloţitosti úkonu a také rozdě-

leny dle přínosnosti pro společnost. Poměrně alarmující jsou nárůsty v oblasti kontrol

a plombování, čili časově nenáročných činnostech, které velmi pozitivně vylepšují dosaţe-

ný výkon, ale jejich uţitečnost má pro společnost zanedbatelný význam.

Další část projektu je věnována zaměstnancům a jejich motivaci. Tento fakt se také velmi

promítá do dosaţených výkonů a je nad míru zřejmé, ţe pokud budou zaměstnanci správně

motivováni, budou schopni odvádět daleko větší výkon. V případě Oddělení měření jsou

zaměstnanci, respektive montéři, klíčovým článkem pro dosaţení úspěchu.

V této práci bylo také několikrát zmíněno, ţe na danou problematiku nelze nahlíţet pouze

izolovaně, protoţe Jihomoravská plynárenská, a.s. je členem skupiny RWE v ČR,

která není pouze distributorem zemního plynu, ale také obchodníkem s touto komoditou

a před dvěma lety také vstoupila na trh s elektrickou energií. Z tohoto důvodu byly

v projektu navrţeny změny v přístupu k zákazníkům, protoţe jen zanedbatelné mnoţství

klientů chápe, kdo je distributorem a kdo obchodníkem a navíc by je tato skutečnost vlast-

ně ani zajímat nemusela.

V úvodu této práce byl stanoven cíl zvýšit výkonnost Oddělení správy plynoměrů, a lze

říci, ţe změny navrţené v projektové části by mohly vést k poţadovanému stavu, a to bez
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větších zásahů do organizační struktury, byť ta by se po zavedení procesního řízení stala

plošší a bylo by tak moţno přistoupit ke zrušení některých nadbytečných mezičlánků.

Zdali budou některé z navrţených řešení v budoucnu realizovány, nelze s jistotou říci,

ale cílem práce bylo navrhnout změny, jejichţ účelem bylo zvýšit výkonnost a lze v závěru

konstatovat, ţe tento cíl byl splněn.
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