UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Miroslav Váňa

Vedoucí DP:
Ing. Karel Slinták

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zvyšování výkonnosti pracovníků

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

V teoretické části práce je prokázána velmi dobrá schopnost pracovat s velkým počtem odborných publikací. Praktická část představuje důkladnou analýzu vybraného oddělení zkoumané organizace, na kterou navazuje dopodrobna zpracovaný projekt. Jediná výtka se týká přílišného rozštěpení projektových záměrů, odchylujících se od původního zadání, jehož podstatou mělo být pouze zvýšení výkonnosti pracovníků. V projektu je samozřejmě tato část zpracována a vyhodnocena.

Otázky k obhajobě:

1. Uvažuje společnost RWE o zavedení hloubkových anonymních dotazníků za účelem zjišťování spokojenosti zaměstnanců vedoucí k úpravě stávajícího motivačního systému?
2. Co způsobuje malý počet výkonů u Oddělení technických služeb (OTS) JMP oproti všem ostatním regionálním oddělením (viz obr. 7)?
3. Jaké další nefinanční způsoby byste navrhoval k motivaci zaměstnanců?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2012

.....
podpis vedoucího DP